

MASO-01

December - Examination 2025

M.A. (Previous) Examination

SOCIOLOGY

FOUNDATIONS OF SOCIOLOGY

समाजशास्त्र के मूल तत्त्व

Paper : MASO-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define Society.
समाज को परिभाषित कीजिये।
- (ii) What is Mores?
रूढ़ियाँ क्या हैं?
- (iii) What do you mean by Rural Community?
ग्रामीण समुदाय से आपका क्या अभिप्राय है?
- (iv) Who is known as the father of Sociology?
समाजशास्त्र के जनक के रूप में किसे जाना जाता है?
- (v) Mention any two causes of Social Inequality.
सामाजिक असमानता के कोई 2 कारण बताइये।
- (vi) Write any two agencies of Socialization.
समाजीकरण के कोई 2 अभिकरण (एजेंसी) लिखिये।
- (vii) Name the author of the book, "The Social Order".
"द सोशल ऑर्डर" पुस्तक के लेखक का नाम बताइये।
- (viii) Mention any two biological bases of Stratification.
स्तरीकरण के कोई 2 प्राणिशास्त्रीय आधार बताइये।

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड-‘ब’**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Describe the features of Association.
संस्था की विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
3. Differentiate between Primary Group and Secondary Group.
प्राथमिक समूह और द्वितीयक समूह में अंतर स्पष्ट कीजिये।
4. Explain the characteristics of Social Norms.
सामाजिक मानदण्ड की विशेषताओं का विवेचन कीजिये।
5. Give introduction to the development of Sociology.
समाजशास्त्र के विकास का परिचय दीजिये।
6. Explain the concept of Ideal Culture.
आदर्शात्मक संस्कृति की अवधारणा का उल्लेख कीजिये।
7. “Man is a social animal.” Explain it.
“मनुष्य एक सामाजिक प्राणी है।” स्पष्ट कीजिये।
8. Write short note on Urban Community.
नगरीय समुदाय पर एक टिप्पणी लिखिये।
9. Differentiate between Ascribed Status and Achieved Status.
प्रदत्त प्रस्थिति व अर्जित प्रस्थिति में अंतर स्पष्ट कीजिये।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड-‘स’**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Explain the concept, meaning and factors of Social Change.
सामाजिक परिवर्तन की अवधारणा, अर्थ और कारकों का विवेचन कीजिये।
11. Describe the various institutions of Social Control.
सामाजिक नियंत्रण की विभिन्न संस्थाओं का उल्लेख कीजिये।
12. Explain the interrelationship of “Social System” and “Social Behavior”.
“सामाजिक व्यवस्था” एवं “सामाजिक व्यवहार” के मध्य के संबंधों को स्पष्ट कीजिए।
13. Define Culture, and differentiate between material and non-material culture.
संस्कृति को परिभाषित कीजिये तथा भौतिक और अभौतिक संस्कृति में अंतर स्पष्ट कीजिये।